Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа с. Большой Рой

Уржумского района Кировской области

ПРИКАЗ

от 13 января 2022 г. №1-ОД

О  внесении изменений в приказ от 23 сентября 2021 г. № 77-ОД  «Об

утверждении плана проведения мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

МКОУ СОШ с.Б-Рой в 2021-2022 учебном году»

В соответствии с распоряжением министерства образования Кировской

области  от 03.12.2021 №1652 «О внесении изменения в распоряжение

министерства образования Кировской области  от 20.09.2021 №1233»и

приказа начальника МКУ УО Уржумского района от 22.09.2021г №167 «О

внесении изменений в приказ начальника МКУ УО Уржумского района от

22.09.2021г №167»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в приказ от 23 сентября 2021 г. № 77-ОД «Об

утверждении плана проведения мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МКОУ

СОШ с.Б-Рой в 2021-2022 учебном году», утвердив план проведения

мероприятий  в новой редакции согласно приложению.

2. Заместителю директора по УР Симоновой Т.Н. разместить приказ на

официальном сайте МКОУ СОШ  с. Б-Рой Уржумского района Кировской

области, обеспечить координацию деятельности исполнителей плана

мероприятий.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

    Директор школы: ___________________ /Семенова О.Ю./

П

Приложение 1.

УТВЕРЖДЕНО

приказом директора МКОУ СОШ с.Б-Рой

Уржумского района Кировской области

от 13 января 2022 № 1-ОД

План

проведения мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МКОУ СОШ с. Большой

Рой Уржумского района Кировской области в 2021 – 2022 учебном году.

№ Мероприятие Ответственный Сроки Результат исполнения

 1. Нормативно-правовое обеспечение

1. Изучение

 распоряжения

министерства

образования

Кировской

области (далее –

МОКО) №1223

от 20.09.2021г.

 Приказа МКУ УО

Уржумского

района № 167 от

22.09.2021г

Зам.директора по

УВР

Сентябрь

2021

Создана нормативная

база по организации и

проведению

мероприятий,

направленных на

формирование и

оценку

функциональной

грамотности

обучающихся

2. Подготовка приказа,

разработка и

утверждение плана

мероприятий ОО,

направленных на

формирование и оценку

функциональной

грамотности

обучающихся.

Директор,

зам.директора по

УВР,

Педагог-

организатор.

Сентябрь

2021

3. Изучение документов

МОКО, ИРО г.Кирова,

МКУ УО Уржумского

района, о организации и

проведению

мероприятий по

формированию и оценке

функциональной

грамотности.

Директор,

зам.директора по

УВР,

Педагог-

организатор

В течение

учебного

года

 2.  Организационное  обеспечение

1. Участие в рабочих

совещаниях в режиме

видеоконференции

Директор,

зам.директора по

УВР,

В течение

учебного

года

Педагоги

подготовлены к

участию в

МОКО, КОГОАУ ДПО

ИРО, УО  по вопросам

формирования и оценки

функциональной

грамотности

обучающихся.

Педагог-

организатор

мероприятиях по

формированию

функциональной

грамотности

2. Участие в вебинарах

КОГОАУ ДПО ИРО  в

режиме ВКС для ОО, по

вопросам формирования

и оценки

функциональной

грамотности

обучающихся.

Педагоги-

предметники

Еженедельно

по средам

3. Посещение  семинаров

КОГОАУ ДПО ИРО,

ОМО, РМО, по

вопросам формирования

и оценки

функциональной

грамотности

обучающихся.

Педагоги-

предметники

В течение

учебного

года

3.

Составление графика

повышения

квалификации педагогов

по формированию и

оценке функциональной

грамотности на 2021-

2022 учебный год.

Зам.директора по

УВР

Сентябрь

2021

4 Прохождение курсов

педагогами по

формированию и оценке

функциональной

грамотности на 2021-

2022 учебный год.

Педагоги-

предметники

По плану

КОГОАУ

ДПО ИРО

5. Введение в планы

внеурочной

деятельности модуля

«Формирование

функциональной

грамотности» для

учащихся 5-9 классах .

Педагог-

организатор

Сентябрь

2021

Модуль

«Формирование

функциональной

грамотности» введен в

рамки  внеурочной

деятельности

6. Проведение

диагностики уровня

сформированности

математической,

естественнонаучной и

читательской

грамотности

обучающихся 8 и 9

классов

Зам.директора по

УВР

Октябрь 2021 Определён  уровень

сформированности

МГ, ЧГ, ЕНГ у

обучающихся 8-х и 9-х

классов. Выстроена

система работы по

исправлению

недостатков.

7. Организация и Администрация  в течение Родители

проведение

родительских собраний

учебного

года

обучающихся,

общественность

проинформированы о

проведении

мероприятий по

формированию

функциональной

грамотности,

особенностях

организации урочной

и внеурочной работы с

обучающимися

8. Участие в

собеседовании по

вопросам готовности

школ к проведению

оценки функциональной

грамотности

Директор  январь 2022 г

Определена степень

готовности ОО к

организации работы

по формированию и

оценке

функциональной

грамотности

9. Участие в совещаниях с

руководителями

образовательных

организаций

«Директорский час», в

том числе по вопросам

формирования и оценки

функциональной

грамотности

(нормативные правовые

документы, записи

вебинаров, презентации)

Администрация ежемесячно Организовано

оперативное

информирование

педагогических

работников по

вопросам

формирования

функциональной

грамотности

обучающихся

10 Участие педагогов в

мониторинге готовности

к работе по

формированию и оценке

функциональной

грамотности

обучающихся

Педагоги  январь –

февраль 2022

г.

Определен уровень

готовности учителей

школы к работе по

формированию и

оценке

функциональной

грамотности

 3. Методическое обеспечение на уровне  школы

1. Актуализация плана

методической работы

школы в части

формирования и оценки

функциональной

грамотности

обучающихся.

Зам.директора по

УВР

Сентябрь

2021

Выстроена система

методической работы

по формирование

функциональной

грамотности

2. Круглый стол

«Представление планов

самообразовательной

работы педагогов по

развитию и

формированию

Зам.директора по

УВР,

Педагоги-

предметники

Сентябрь

2021

функциональной

грамотности

обучающихся».

3. Семинар 1

«Изучение

методических

рекомендаций по

формированию

функциональной

грамотности»

Зам.директора по

УВР

Октябрь

2021г.

4. Семинар 2

«Приемы формирования

математической

грамотности на уроке и

внеурочной

деятельности»

Зам.директора по

УВР, педагоги-

предметники

Ноябрь 2021

5. Участие в семинаре для

руководителей ОО

района «Система работы

школы по

формированию

функциональной

грамотности учащихся»

Директор,

зам.директора по

УВР, педагоги –

предметники

Апрель 2021

 Работа с обучающимися

1. Работа с обучающимися

в урочной деятельности

по формированию

функциональной

грамотности:

Педагоги В течении

года

Внедрены  в урок

задания по

формированию

функциональной

грамотности

2. Участие организаций в

проекте Банка России

«Онлайн-уроки

финансовой грамот-

ности»

Педагоги

в каждой

сессии не

менее

1 урока

в период

У учащихся

сформированы навыки

финансовой

грамотности

3. Проведение массовых

мероприятий по

формированию

функциональной

грамотности

(олимпиады, конкурсы,

развивающие беседы,

лекции, межпредметные

и метапредметные

проекты, марафоны,

конференции, квесты,

триатлоны и др.)

в течение

учебного года

ОО У обучающихся

сформированы

компетенции в

области

функциональной

грамотности в

нестандартных и

практико-

ориентированных

ситуациях

4. Проведение единых

недель по

формированию

функциональной

грамотности:

- единая  неделя

Педагоги школы

У обучающихся

сформированы

компетенции в

области

функциональной

грамотности в

читательской

грамотности

- единая неделя

финансовой

грамотности

- единая неделя

математической

грамотности

 - единая неделя

естественнонаучной

грамотности

с 13 по 19.

декабря

2021г. г

с 24 по 30

января 2022

г.

с 7 по 13

февраля 2022

г;

с 11 по 17

апреля 2022г.

нестандартных и

практико-

ориентированных

ситуациях

 Участие педагогов  в проектах и конкурсах

1. Всероссийская

метапредметная

олимпиада «Команда

большой страны»

Семёнова О.Ю.,

Соболева А.И.,

Семенова Н.А.,

Иванова И.В.

23.09.2021 Обобщен  опыт

педагогов  по теме.

2. Участие в районном

конкурсе методических

разработок по

формированию

функциональной

грамотности

Педагоги-

предметники

22.03.2021

                            Участие обучающихся в проектах и

конкурсах

1. Участие во

Всероссийском проекте

«Онлайн  уроки по

финансовой

грамотности»

Симонова Т.Н,

Семёнова О.Ю.,

Иванова И.В.,

Изергина Г.А.

В течение

учебного

года

Учащиеся получили

возможность

применить

полученные знания

на практике

У учащихся

формируется

функциональная

грамотность за

рамками урока

2. Конкурсы для учащихся

Всероссийские

конкурсы

1.«Всероссийская

олимпиада по

финансовой

грамотности» 1этап

2.Конкурс стенгазет

«Уголок финансовой

грамотности»

3.Конкурс –

исследование «ЭМУ-

эрудит» для школьников

1-11 классов

Семёнова О.Ю.

Семёнова О.Ю.

Педагоги -

предметники

Устинова И.В.

Иванова И.В.

С 1.09.21-

25.11.21

Декабрь 2021

25.10.21-

25.11.21

Октябрь

2021г.

Ноябрь

2021г.

Школьные конкурсы

 Конкурс рисунков

"Путешествие в страну

финансов"

Конкурс классных

стенгазет «С финансами

на ты»

3. Недели:

Неделя читательской

грамотности.

Неделя  естественно-

научной.

Неделя математической

грамотности.

Неделя  финансовой

грамотности.

Учителя -

предметники

Ноябрь 2021

Апрель

2022г.

Март 2022

Январь

2022г.

4. Трансляция опыта работы по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся

1. Формирование

школьной базы заданий,

методических

рекомендаций

ориентированных на

формирование и

развитие

функциональной

грамотности

обучающихся.

Учителя -

предметники

В течение

учебного года

Создан банк данных

конспектов уроков,

внеурочной

деятельности и

заданий по ФГ.

Педагоги обобщили

свой опыт по

разработке заданий на

формирование ФГ.

Выявлены лучшие

практики

формирования ФГ
4 Организация работы по

формированию

функциональной

грамотности

обучающихся

(открытые уроки,

занятия внеурочной

деятельности).

Учителя-

предметники

Февраль-март

2021г.

5. Участие в панораме

успешных практик

формирования

функциональной

грамотности

Учителя-

предметники

Апрель - май

5. Информационное сопровождение

1. Создание

информационной

страницы по

формированию и оценке

функциональной

грамотности

обучающихся на сайте

школы.

Изергина Г.А. В течение

года

Педагоги, родители,

общественность

проинформированы по

данной теме.

 6.Анализ результатов работы по по формированию и

оценке функциональной грамотности обучающихся

1. Проведение

мониторинга

выполнения плана

мероприятий,

направленных на

формирование и оценку

функциональной

грамотности

обучающихся и

направление

информации о его

результатах в УО

Уржумского района

Ежемесячно В течение

года

Выполнен план

мероприятий,

обеспечено

повышение

функциональной

грамотности

обучающихся

2. Анализ реализации

плана мероприятий по

формированию

функциональной

грамотности.

Администрация

школы

Июнь 2021 Обобщён и

распространён

положительный опыт

школы по

формированию МГ,

ЕНГ и ЧГ

обучающихся.

П

Приложение 2.

УТВЕРЖДЕНО

приказом директора МКОУ СОШ с.Б-Рой

Уржумского района Кировской области

от 13 января 2022 № 1-ОД

Состав координационного совета по вопросам  формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся МКОУ СОШ с.Б-Рой

Уржуского района Кировской области

№ ФИО Должность

1. Семёнова Ольга Юрьевна Директор

2 Симонова Татьяна

Николаевна

Зам.директора поУВР

3 Иванова Ираида Валерьевна Педагог-организатор

П

П

П

П

Приложение 3.

УТВЕРЖДЕНО

приказом директора МКОУ СОШ с.Б-Рой

Уржумского района Кировской области

от 13 января 2022 № 1-ОД

Состав  рабочей группы по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся по вопросам  формирования и

оценки функциональной грамотности обучающихся МКОУ СОШ с.Б-Рой

Уржуского района Кировской област

№ ФИО ОО

1 Симонова Татьяна Николаевна Зам.директора поУВР

2 Иванова Ираида Валерьевна Педагог-организатор

3 Изергина Галина Александровна Учитель математики и информатики

4 Пирогова Ольга Борисовна Учитель русского языка и литературы

5 Соболева Алевтина Игоревна Учитель английского языка